Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №50» г. Грозного

 (МБОУ «СОШ №50» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран департамент

«Центральни юкъардешаран школа №50»

Соьлжа-гIалин муниципальни юкъардешаран учреждени

П Р И К А З
7 декабря 2022 г. № 186/01-50

г. Грозный

О создании рабочей группы по введению и реализации обновленного ФГОС

СОО

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об

образовании в РФ», приказом Министерства просвещения РФ от 12.08.2022 года

№732 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный

стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом Минобрнауки РФ

от 17.05.2012 года №413» (далее-обновленный ФГОС СОО), письмом

Минпросвещения РФ от 17.11.2022 года №0318-89, приказом Министерства

образования и науки ЧР от 05.12.2022 года №1708-п «О переходе на обновленный

ФГОС СОО», приказом Департамента образования Мэрии  г. Грозного от

07.12.2022 №357/08-58, руководствуясь п.5.5.2 Положения о Департаменте

образования Мэрии г.Грозного, утвержденного решением Грозненской городской

Думы от 21.09.2022г. №67, а также в целях нормативного, правового и

организационного сопровождения введения и реализации обновленного ФГОС

СОО в МБОУ «СОШ №50». п р и к а з ы в а ю:

1.Организовать работу по введению и реализации обновленного ФГОС СОО с

01.09.2023 года в 10-х классах.

2.Утвердить и ввести в действие с 10.12.2022 года Положение о рабочей группе по

введению и реализации обновленного ФГОС СОО (приложение 1).

3.Утвердить состав рабочей группы по введению и реализации обновленного

ФГОС СОО (приложение 2).

4.Заместителям директора по КО Дигаевой А.В., НМР Полежаевой И.М.

ознакомить с дорожной картой перехода на обновленные ФГОС СОО участников

образовательных отношений.

5.Зам. директора по ИКТ Асуеву М.Л. опубликовать настоящий приказ на

официальном сайте МБОУ «СОШ №50» г. Грозного.

6.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «СОШ №50»                                                          Л.Р. Муступаева

С приказом ознакомлен(ы):

Дигаева А.В.

Асуев М.Л.

Полежаева И.М.

Приложение 1 к приказу от 07.12.2022 г №186/01-50

 Положение

о рабочей группе по введению и реализации обновленного ФГОС СОО

Общие положения

1.1. Положение о рабочей группе по введению федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования (далее – Положение)

определяет основные задачи и функции, порядок формирования и работы, права,

обязанности и ответственность рабочей группы МБОУ «СОШ №50»  по вопросам

введения и реализации обновленного ФГОС СОО.

1.2. Рабочая группа создаётся на период введения обновленного ФГОС СОО и

первого года работы МБОУ «СОШ №50» на основе нового ФГОС СОО.

1.3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Федеральным законом

«Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ, приказом

Министерства просвещения РФ от 12.08.2022 года №732 «О внесении изменений в

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего

образования, утвержденный приказом Минобрнауки РФ от 17.05.2012 года №413»

(далее-обновленный ФГОС СОО), письмом Минпросвещения РФ от 17.11.2022

года №03-18-89, приказом Министерства образования и науки ЧР от 05.12.2022

года №1708-п «О переходе на обновленный ФГОС СОО» и иными нормативными

актами Российской Федерации и ЧР по данному вопросу, а также настоящим

Положением.

1.4. Состав рабочей группы формируется из работников МБОУ «СОШ №50» и

утверждается приказом директора ОО.

1.5. Возглавляет рабочую группу заместитель директора по учебной работе.

Задачи рабочей группы

2.1. Планирование и руководство механизмом введения и реализации

обновленного ФГОС СОО.

2.2. Обеспечение информационного, методического и кадрового сопровождения

процесса введения и реализации, обновленного ФГОС СОО.

2.3. Мониторинг и корректировка процесса введения и реализации обновленного

ФГОС СОО.

2.4. Представление информации о результатах введения и реализации

обновленного ФГОС СОО.

2.5. Разработка документов, регламентирующих организацию образовательного

процесса в условиях введения и реализации обновленного ФГОС СОО.

Функции рабочей группы

Группа создана в целях выполнения возложенных на нее задач:

3.1. Обеспечение необходимых условий для введения и реализации обновленного

ФГОС СОО в МБОУ «СОШ №50».

3.2. Информирование педагогического совета, Совета школы, родительской

общественности о ходе и результатах введения и реализации обновленного ФГОС

СОО в МБОУ «СОШ №50».

3.3. Изучение опыта введения ФГОС СОО в других общеобразовательных

организациях.

3.4. Принятие решений в пределах своей компетенции по рассматриваемым

вопросам.

3.5.Освещает в средствах массовой информации, на сайте МБОУ «СОШ №50»

образовательные результаты и эффекты процесса введения и реализации

обновленного ФГОС СОО.

Порядок работы рабочей группы

4.1. Рабочая группа является коллегиальным органом. Общее руководство рабочей

группы осуществляет руководитель группы.

4.2. Руководитель рабочей группы:

- ведет заседания группы;

- отчитывается о деятельности группы перед директором ОО и по поручению

директора перед Департаментом образования Мэрии г. Грозного.

4.3. Из своего состава на первом заседании рабочая группа избирает секретаря.

Секретарь ведет протоколы заседаний рабочей группы.  Протоколы заседаний

рабочей группы носят открытый характер и доступны для ознакомления.

4.4. Члены рабочей группы обязаны:

- присутствовать на заседаниях группы;

- голосовать по обсуждаемым вопросам;

- исполнять поручения, в соответствии с решениями группы.

4.5. Члены рабочей группы имеют право:

- знакомиться с материалами и документами, поступающими в группу;

-вносить на рассмотрение Группы предложения, статистическую информацию,

аналитические данные, связанные с реализацией введения обновленного ФГОС

СОО;

- участвовать в обсуждении повестки дня, вносить предложения по повестке

дня;

- в письменном виде высказывать особые мнения;

- ставить на голосование предлагаемые ими вопросы;

-запрашивать от участников необходимую информацию, соответствующую

компетенции группы;

-приглашать для принятия участия в работе группы педагогических работников

МБОУ «СОШ №50».

4.5. Вопросы, выносимые на голосование, принимаются большинством голосов от

численного состава рабочей группы.

Права рабочей группы

Рабочая группа имеет право:

- вносить на рассмотрение директора МБОУ «СОШ №50» вопросы, связанные

с реализацией введения обновленного ФГОС СОО;

- вносить предложения и проекты решений по вопросам, относящимся к

компетенции группы;

- выходить с предложениями к директору ОО, относящимися к компетенции

группы; - приглашать для принятия участия в работе группы педагогических

работников ОО;

- привлекать иных специалистов для выполнения отдельных поручений.

Ответственность рабочей группы

Рабочая группа несет ответственность за:

- качество введения и реализации обновленного ФГОС СОО;

- своевременность представления информации директору ОО о результатах

введения обновленного ФГОС СОО и хода его реализации;

- своевременное выполнение поручений директора ОО, относящихся к

вопросу подготовки к введению ФГОС СОО;

- компетентность принимаемых решений.

- своевременность разработки основной образовательной программы

среднего общего образования,

7. Порядок принятия настоящего Положения

Положение о рабочей группе по введению и реализацию обновленного ФГОС СОО

вводится в действие приказом директора МБОУ «СОШ №50».

Приложение 2 к приказу от 07.12.2022 г №186/01-50

Состав рабочей группы по введению и реализации обновленного ФГОС СОО

Председатель рабочей группы- Муступаева Л.Р., директор школы, педагог-

психолог.

Члены рабочей группы:

Дигаева А.В., зам директора по качеству образования.

Полежаева И.М., зам.  директора по НМР, учитель математики.

Демильханова Ф.А., зам.директора по УР.

Орсханов Т.С.-Х., зам.директора по АХЧ.

Мужахоева З.М., зам директора по ВР.

Упаев А.Б., социальный педагог.

Мидаева А.Д.., библиотекарь.

		2023-03-03T17:43:54+0300
	Муступаева Луиза Романовна